Чăваш Республикин

Етĕрне муниципалитет округĕн

муниципаллă бюджетлă вĕренÿ

учрежденийĕ

«Мăн Чурашри пĕтĕмĕшле пĕлÿ

паракан вăтам шкул»

ПРИКАЗ

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Большечурашевская средняя

общеобразовательная школа»

Ядринского муниципального округа

Чувашской Республики

10.04.2023   № 45

Мăн Чураш сали        с. Большое Чурашево

О неделе чувашского языка

В целях приобщения обучающихся образовательных организаций к национальной

культуре, обычаям и традициям чувашского народа, воспитания духовности и патриотизма

подрастающего поколения, в рамках празднования 175-летия со Дня рождения И.Я.

Яковлева,  в соответствии Постановлением Президиума Верховного Совета Чувашской

Республики от 9 апреля 1992 года

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.Провести неделю чувашского языка и литературы в образовательной организации

с 18 по 25 апреля 2023 года.

2. Утвердить план проведения Недели чувашского языка. (Приложение 1)

3. Провести торжественные мероприятия в образовательных организациях, 25

апреля 2022 года - День чувашского языка, посвященные 175-годовщине со дня

рождения просветителя чувашского народа И. Я. Яковлева.

4. Учителям регулярно размещать новости о проведенных мероприятиях на сайте

школы.

5. Учителю информатики Софронову Р.Г. открыть на сайте школы баннер «Неделя

чувашского языка» («Тăван чĕлхе – пĕлÿ çăл куçĕ»), содержащую план мероприятий,

посвященных неделе чувашского языка, Дню чувашского языка, сценарные планы

уроков, мероприятий, лучшие работы (стихи, сочинения, рассказы) презентации

лучших учеников и т.д.

6. Заместителю директора по УВР В. Ю. Сергеевой предоставить отчетную

информацию о проделанной работе не позднее 26 апреля 2023 года.

8.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор:         А.М Иванов

С приказом ознакомлены:      В.Ю. Сергеева

Приложение 1

к приказу №45 от 10.04.2023

План МБОУ «Большечурашевская СОШ»

по проведению недели чувашского языка и литературы в образовательных организациях

Ядринского района, посвященной 175- годовщине со дня рождения

просветителя чувашского народа И. Я. Яковлева.

(с 18 по 25 апреля 2023 г)
№ Мероприятия Дата

проведения

Ответственные

 1.Организационные мероприятия

1 Разработка плана мероприятий недели чувашского

языка, посвященной 175-годовщине со дня рождения

просветителя чувашского народа И. Я. Яковлева»

04.04.2023 Директор школы

2 Создание баннера «Неделя чувашского языка»

(«Тăван чĕлхе -пĕлÿ çăл куçĕ»), содержащий план

мероприятий, посвященных Дню чувашского языка,

сценарные планы уроков, внеклассных мероприятий

(на чувашском языке)

04.04.2023 з/д по УВР, учитель

информатики

3 Изучение Гимна Чувашской Республики «Тăван

çĕршыв», знакомство с символикой Чувашской

Республики

В течение

недели

Педагоги школы,

классные

руководители

4 Посещение детской библиотеки с целью знакомства

с произведениями чувашских писателей. Чтение

чувашских народных сказок.

В течение

недели

Школьный

библиотекарь

5 Продуктивная деятельность «Чувашские узоры в

детских творческих работах»

В течение

недели

Учитель ИЗО

6 Участие в онлайн-акции «Эпĕ чăвашла калаçатăп!»,

посвященной Дню чувашского языка и 175-летию со

дня рождения выдающегося чувашского педагога-

просветителя И.Я. Яковлева.

С 03.04.-

30.04.2023

Педагоги-

предметники

7 Участие в межрегиональной  библиотечной онлайн-

акции «И.Я.Яковлев – великий чувашский

просветитель»

В течение

недели

Школьная и сельская

библиотека

8 «Пĕтĕм чăваш диктанчĕ – 2023» 25.04.2023 Учителя чувашского

языка и литературы

9 Торжественное мероприятие

25 апреля - День чувашского языка с привлечением

общественности и средств массовой информации

25.04.2023 Педагоги-

предметники

10 Рекомендательный обзор о книжной выставке

«Литературная Чувашия: книга года»

20.04.2023 Сельская библиотека

11 Выставка книг, посвященная 175- годовщине со дня

рождения просветителя чувашского народа И. Я.

Яковлева.

В течение

недели

Школьная и сельская

библиотека

12 Организация праздников чувашской поэзии,

литературных поэтических вечеров

В течение

недели

Школьная и сельская

библиотека

13 Выставка декоративно-прикладного искусства «В

символах наши корни»

В течение

недели

Педагог

допобразовани

14 Предоставить отчетную информацию о проделанной

работе не позднее 26 апреля 2023 года в Центр

мониторинга

27.04.2023 Заместитель

директора по УВР

15 Подведение итогов и издание приказа «Об итогах

проведения недели чувашского языка и литературы в

образовательных организациях  Ядринского района»

28.04.2023 Директор